



VĚTRNÍK

Vydává MěstNV ve Vysokém n. Jiz. s aktivem kulturních pracovníků

Číslo 1

Leden 1988

Jan Noha: L E D E N

Leden je plný křišťálových váz.
A jaké koně si osedlá?
Na našem okně namaloval mráz
lilii, která krůpěj pozvedla.

V lednu padají konvalinky vloček.
Jaký vítr se zvedne tento rok?
Mráz mění vody v novinový štoček,
v síť rybářovu plnou řídkých ok.

Leden je plný čekání a ticha.
S jakoupak písni skřivan vylétne?
Voda pod ledem nikam nespíchá,
čeká jen, kdo jí krunýř rozetne.

V lednu běh vteřin nikdo nezastaví.
Rok nese svoje džbány k prameni.
Čas letí prudce kolem každé hlavy.
Marně mu člověk dává znamení.

Leden je bílé hříbě s černou hřívou.
Leden je první, ale není sám.
Rok pastýř pase je a s písni živou
dvanáct svých koní žene přímo k nám.

Vážení spoluobčané, soudružky a soudruzi, naši milí čtenáři,

při vstupu do nového roku vás všechny srdečně zdravím jménem Městského národního výboru i jménem svým. Přeji vám, abyste letošní rok prožili ve zdraví, ve spokojenosti, aby se vám všechna práce, kterou budete vykonávat, dařila podle vašich představ, aby vaše rodiny měly po celý rok překrásnou pohodu.

Výsledky naší úsilovné práce již můžeme částečně hodnotit a mohu vás ujistit, že nabyly malé. I když se neopakoval rok 1986, přesto se nejen v našem městě, ale i v našich obcích udělalo kus dobré a svědomité práce. Pokračovalo se v asfaltování cest, prováděla se další modernizace bytového fondu, opravila se požární zeď na základní škole a její střecha, provedla se oprava komínů u obytných domů, dokončila se nová větev kanalizace, pracovalo se na pečovatelském domě, mateřské škole a mnoha dalších drobných akcích. Bylo však i hodně věcí, které jsme měli plnit a nesplnili. Jsou to investiční akce "Z". Již v roce 1987 mělo být započato s výstavbou domu služeb a doposud se ještě ani nekoplo. Nechci odpovědnost přenášet na schvalující orgány, ale mohu také odpovědně říci, že částečnou vinu na tomto stavu má i počet institucí a nařízení. Současný stav je takový, že projektový úkol má soustředěné schválené materiály a je připraven ke schválení radou ONV. Naším velkým přáním je v letošním roce začít s výstavbou, tak jako se začne s přístavbou tělocvičny. Úsilovně budeme připravovat dokumentaci na přístavbu divadelní budovy Krakonoš, čistírny odpadních vod u Staré Vsi a nového přivaděče pitné vody z Rejdic. Podle finančních prostředků budeme pokračovat na údržbě cest, bytového fondu, opravách veřejných budov a na všem, co bude třeba. Není to lehký úkol, ale věřme tomu, že rok 1988 bude pro nás příznivější a více nakloněn naší práci.

To je tak stručný výčet toho, co MěNV připravuje pro rozvoj a rozkvět našeho města. Doposud se jedná převážně o práce administrativní, ale až se začne s výstavbou, tak plně počítáme s pomocí vás všech. Na závěr chci poděkovat všem, kdo svou poctivou prací přispěli ke spokojenému životu našich občanů, a všem těm, kteří pomáhají při zkrášlení našeho města, kteří vzorně reprezentují naše město a hlavně těm, kterým na našem městě hodně záleží. Ještě jednou vám, drazí přátelé, přeji do nového roku hodně zdraví a spokojenosti, úspěchy v životě a v práci.

Jiří Pičman, předseda Měst.NV

Z VYSOKÉ SEBY

I když náš závod stojí trochu stranou středu Vysokého, každý jej zná, protože již skoro 83 let se denně roztáčí v tomto závodě kola stavů. Za dobu existence závodu se zde utkalo již tolik látek, že by se jimi několikrát obtočil rovník naší zeměkoule.

Od roku 1960, kdy byla dokončena rekonstrukce závodu a původní stavy byly vyměněny za nové, má závod ustálený výrobní program. Vyrábí polyesterové pláštoviny a oblekoviny a bavlněné sypkoviny.

Všude se projevující nedostatek pracovních sil se dotkl i našeho závodu. Pro stálý úbytek pracovníků byl v loňském roce snížen částečně plán. Aby i tento snížený plán byl splněn, bylo v průběhu roku odpracováno několik mimořádných sobotních směn.

Od první přestavby závodu uplynulo již 27 roků a začíná se proto s další přestavbou. V první etapě v loňském roce byla dokončena opěrná zeď v zadní části závodu. Je místy vysoká až sedm metrů.

Na nově vzniklém prostranství byla postavena montovaná hala, kde se v současné době provádí montáž oken. Hala je patrová a zastavěná plocha je 18x24 m. V prvním poschodí této haly bude umístěn nový šlichtovací stroj polské výroby, který by měl být dodán v letošním roce. V přízemí budou zatím umístěny klády.

Provádí se také oprava internátu. Modernizace zatím nepokračuje tím tempem, jaké by bylo třeba. Ale i tyto těžkosti se překonají a potom bude budova i nově omítnuta.

Hlavním nedostatkem v závodě je stále se prohlubující nedostatek pracovníků. Je zaviněn také tím, že závod nemá volné byty a výstavba nových není povolena. Jsme proto vděční všem občanům Vysokého a okolí, kteří k nám přijdou pracovat. Dopravu z a do Jeseného, Roztok, Staré Vsi, Tříče a Jablonce nad Jizerou zajišťujeme autobusem. Do Roprahtic, Sklenářic a Stanového jezdí naše Škoda 1203, takže zájemci o zaměstnání v Sebě se nemusí obávat, že by museli do práce chodit pěšky, jak tomu bylo dříve. Za zmínku též stojí jistě nezanedbatelné zvýšení mezd dělníkům hlavní výrobní činnosti na základě usnesení federální vlády ze září 1987. Tkadleny a seřizovači mají o 2,50 Kčs, ostatní o 0,30, 1,- a 1,50 Kčs za hodinu navíc, takže výdělek kolem 20.-Kčs/hod u seřizovačů a tkadlen/ tím je myšleno těsně pod i nad/, není ničím vyjimečným. Výměna stávajícího strojového parku za nový v příští pětiletce předpokládá i podstatné zlepšení pracovních podmínek a pracující Seby udělají vše pro to, aby se uskutečnila.

Václav Hladík, závod Seba 13

NA PRAHU NOVÉHO ROKU

Při hodnocení výsledků hospodaření Státního statku n.p. Vysoké za rok 1987 musíme vyslovit uznání všem pracovníkům rostlinné i živočišné výroby, zaměstnancům v dílnách a ostatních provozech a samozřejmě i všem technikům v zemědělské výrobě. Uznání za dobré pracovní výsledky patří i zaměstnancům vedlejších činností. V loňském roce jsme téměř bezzbytku splnili plánované objemy zemědělských výrobků a poprvé jsme splnili i plánované stavební akce včetně plánu prostavěnosti na naší největší investiční akci - stavbě nového kravína v Rokytnici nad Jizerou.

Do letošního roku máme mnoho náročných plánů. Touto cestou chceme zveřejnit naše nejdůležitější předsevzetí a s pomocí veřejné kontroly je také dovést ke zdárnému konci.

V zemědělské výrobě bude novinkou osetí osmdesáti hektarů ječmenem pro sklizeň systémem GPS /granz pflanze system/. Jde o sklizeň nedozrálého obilí pro krmné účely s jeho uskladněním v silážních žlabech nebo senážních věžích. Po proběhnutí konzervačního procesu se vytvoří krmivo podobné senáži, ale s větší koncentrací energetické složky. Od této metody si slibujeme zlepšení výživného stavu našich krav a tím zvýšení jejich užitkovosti. Dali jsme si do závazku nadojit od každé dojnice 4 550 l mléka. Dále chceme pokročit v kvalitě pěstovaných brambor a ve stabilizaci produkce obilí.

Naše stavební středisko postaví na novém kravíně 7 mil. Kčs a nákladem 4,5 mil. Kčs zmodernizuje kravín ve Staré Vsi. Zde bude koncem roku probíhat uznávací řízení šlechtitelského chovu, prvního v okrese Semily.

Letošní rok bude důležitý i tím, že je přípravným rokem na novou ekonomickou soustavu, jejímž ústředním rysem je samofinancování podniků. Na tuto novou situaci se musíme důkladně připravit především tím, že zefektivníme zemědělskou i ostatní výrobu.

Ing Oldřich Bachtík CSC,
ředitel Státního statku n.p.
ve Vysokém nad Jizerou.

KULTURNÍ ZPRÁVY

Sváteční náladu vánočních svátků obohatili i členové divadelního souboru Krakonoš ve Vysokém nad Jizerou. Sehráli pro děti zaměstnanců státního statku Vysoké, Elitex Rokytnice n. Jiz., JZD Zlatá Olešnice, ZV ROH gymnázium Vrchlabí, ČSPO Poniklá, Potraviny Turnov ZŠ v přírodě Neatovice a Hobby club Liberec loutkové představení strašidelné hry "O bezhlavém rytíři" spojené s krátkým výkladem o historii vysockého divadla a doplněné hrou na flašinet-nástroj, který dnešní děti neznají.

Vánoční premiéru měla veselohra se zpěvy F.a.P. ze Schönthau "Únos Sabine", která byla diváků radostně přijata a druhý den se opakovala. Opakovala se i 1. a 2. ledna 1988 pro pohodu diváků, aby Vánoce bez sněhu ve Vysokém nebyly i bez divadla.

Leden 1988 je ve znamení plesů a estrády SOUZ. 20. února bude ples Svazarmu, v březnu pořádají velký taneční večer požárníci a SOUZ Ples mládí.

Oslava významného 40. výročí Vítězného února se pořádá v neděli 21. února ve velkém sále Krakonoše a vystoupí zde taneční folklorní soubor Hořeňák z Bělohradu.

Ve čtvrtek 4. února uvítáme DS z Rokytnice n. Jiz. s veselohrou "Študáci a kantoři".

TJ Jiskra pořádá v únoru dvě velké akce - 13. 2. to bude turistický den "Ve stopě první evropské padesátky" a 25.-28. 2. proběhnou za příznivých sněhových podmínek lyžařské přebory dorostu ČSR.

K oslavě MDŽ uvádí DS Krakonoš znovu "Únos Sabine" a to v sobotu 5. března odpoledne a v neděli 6. března večer. Zkouší a připravuje se premiéra výpravné hry Lope de Vegy "Ovčí pramen" /Fuente Ovejuna/ v režii Pavla Hory.

M. Hejralová

STOLETÉ VÝROČÍ JAROSLAVA SKRBEKA

7. ledna 1988 uplynulo sto let, co se v Poniklé narodil akademický malíř, profesor Jaroslav Skrbek. Když mu byly čtyři roky, přistěhoval se s rodiči do Vysokého, kde prožil své dětství a mládí a kam se vždy rád věrně vracel. Jeho výtvarné dílo, věnované především rodnému Podkrkonoší a jeho druhé lásce, staré Praze, reprezentuje důstojně kolekce jeho obrazů a grafiky v našem muzeu.

Skrbek byl též publicisticky činný. I tato činnost byla věnována především rodnému kraji a jeho významným osobnostem.

Vešle autobiografické vzpomínkové knihy popisující jeho "dětství u rodného krbu ve Vysokém" až po studii na Akademii výtvarných umění v Praze u prof. Maxe Švabinského, nesoucí název "Světlem a stínem", vydal roku 1936 vlastním nákladem "Zápisky vysockého Omladináře F.M. Hájka" s podtitulem "Z podkrkonošských bouřlivých meetingů na Petruškových vrších u Vysokého n. J.". Roku 1939 vyšla u Krbala v Lázních Bělohradě publikace "MrPh Josef Kramář, zemský poslanec z roku 1848, vysocký starosta a národní buditel Moravy", kterou sestavil a četnými perokresbami ilustroval Jaroslav Skrbek. Již roku 1929 vyšla jeho knížka "Malíř na cestách-Balkán, Holandsko, Belgie" a r. 1941 kniha "Stará Praha v leptech Jaroslava Skrbka".

Zasloužil se o pořízení mramorové desky na paměť popraveného legionáře-starodružníka Josefa Müllera, vysockého rodáka, odhalené na škole 12. 8. 1928 a za okupace zničené. Z jeho podnětu a s jeho textem byla spolkem vysockých rodáků v Praze pořízena mramorová deska připomínající zásluhy vysockého starosty z let 1850-1856 lékárníka Josefa Kramáře a jeho rodiny, určená původně pro bývalou lékárnu, umístěná nyní v muzeu.

Jaroslav Skrbek byl již od svých let studií na Akademii nadšeným propagátorem Vysokého. Přivedl sem své spolužáky, akad.malíře Al. Bílka a pozdějšího národního umělce Jar. Gruse a mnoho dalších významných osobností.

Profesor Skrbek, typická postava vysockých prázdnin, zemřel nečekaně 28.12.1954 v Praze. Je pochován ve Vysokém v hrobě svých rodičů se svou chotí, Ljubou Panetovovou-Skrbkovou, operní pěvkyní. Náhrobek zdobí portrétní medajlon, dílo významného českého medajléra Josefa Šejnasty.

Dr Václav Lukáš.

PAVILON NA VYSOCKÉM NÁMĚSTÍ

je jedním z trvalých výsledků úsilí vysockého starosty lékárníka Josefa Kramáře o zvelebení rodného města. Jeho jméno a záslužnou činnost jsme ve Větrníku již několikrát připomněli. Hned po svém zvolení starostou v červnu 1850 pustil se odvážně a soustavně do díla.

O tom, jak vznikl před více než 130 lety charakteristický pavilon na náměstí a co skrývá, píše Kramář ve svých pamětech:

"Na náměstí stály dvě studně; jedna neupotřebená, poněvadž do ní skočila před časy pomatená osoba a v ní se utopila, druhá 11 sáhů hluboká, opatřená dvěma okovy, nimiž pomocí rumpálu pracně vážila se voč. Ta studně byla jediným zdrojem vody pro celé náměstí a nejbližší ulice, byla také téměř nevyvážitelná, majíc pramen velmi vydatný. Neustále vážilo se z ní. Umíníl jsem si tedy s dorozuměním výboru proměnit ji v čerpadlo, poněvadž obtížné a v zimě nebezpečné bylo vážení vody okovem pro náledí. J. B o ž e k, strojník z Prahy, nám je postavil. Aby chráněné bylo před deštěm a sněhem dal jsem postaviti kolem čerpadla kyosk na šesti kamenných sloupech spočívající, jenž zároveň okrasou náměstí býti měl. Šestihranná plechová střecha končila v tyč s křížem čtvero končin světa značícím, kolem něhož točil se šíp, jehož péra představovala znak městský, co značitel větru".

Pavilon nebo jak Kramář píše, "kyosk", na němž byla přede dvěma léty pořízena nová plechová střecha a opraven nástavec s ukazatelem směru větrů, je dosud ozdobou náměstí. Studna byla před lety zakryta a tak pavilon, který měl sloužit k její ochraně před deštěm a sněhem, změnil svou funkci. Stala se z něj čekárna pro cestující, čekající na autobusy.

Zajímavá je Kramářova zpráva, že čerpadlo ke studni zhotovil J. Božek, strojník z Prahy. Jde patrně o některého člena rodiny Božků, techniků a vynálezců. Z nich první, Josef Božek, sestrojil již r. 1815 první "parovůz" a r. 1916 model parníčku. Jaroslav B. Vrána o něm napsal životopisný román "Posel úsvitu-Mechanika Božek" /Praha, Máj 194. Tento Božek však zemřel již r. 1835 a nemohl proto zhotovit čerpadlo pro vysockého starostu po r. 1850. Mohl to být některý z jeho dvou synů, kteří oba byli mechaniky a vynálezci, nejspíše asi mladší z nich, Remuáld, který po smrti otce převzal jeho závod. Kromě toho, že sestrojoval astronomické hodiny, umělé nohy pro amputované, mechanické hudební nástroje a optickomechanické přístroje pro divadla, věnoval se především konstrukci čerpadel a vodních strojů. V případě, že se Kramář nemýlil, když označil křestní jméno strojníka Božka, který postavil ve Vysokém čerpadlo, písmenem J /Josef, Jan?/, mohl to být snad syn některého z bratrů Božků. Při známé velkorysosti Kramářově můžeme se domnívat, že si vybral osvědčeného odborníka.

Dr Václav Lukáš

PŘED PŮLSTOLETÍM VE VYSOKÉM NAD JIZEROU,

tedy v roce 1938.

- Leden: 1. Po celý den téměř bez předávky padá nová vrstva sněhu.
4. Od 1. ledna je zdaněno pivo, limonády, sodovky atd. Pivo je zdaněno o 10 haléřů na 1 litru. Toto zvýšení nemá a nebude mít vliv na omezení spotřeby i výroby. Výnos tohoto zvýšení plyne na zvýšenou potřebu na zbrojení.
6. Sněží po celý den. Nového sněhu již asi 70 cm. Je ohrožena autodoprava, zejména autobusové spojení Boh. Čivrného. Nezaměstnaným se naskytuje hodně práce s vyhazováním sněhu na státních i okresních silnicích.
7. Četné noviny a časopisy přinášejí zprávu o padesátinách našeho mistra Jaroslava Skrbka, malíře a grafika. Ilustrovaný časopis Letem Světem uveřejňuje mistrovu podobiznu a obrázky z Vysokého nad Jizerou. Město Vysoké n. Jiz. zaslalo jubilantovi blahopřání.
9. Napadlo tolik sněhu, že i k Olešnici se stěží dostane koňský potah. V některých místech závěje až 2 metry a více.
25. Občané našeho města asi kolem 8.-9. hod. večerní byli svědky vzácného úkazu tak zvané polární záře. Objevila se u nás na obloze od severovýchodu k západu a prvně se objevila kolem 8,20-9,15 hod. večer, kdy dosáhla vrcholu. Obloha byla do krvavé červeně zbarvená a ti občané, kteří nebyli o polární záři předem informováni, mysleli, že někde v blízkosti hoří a také v některých okolních obcích bylo slyšet hasičské signály. Jak to bývá u našich starších lidí, ihned se bájilo, že to je špatné znamení.
28. Český ski klub se připravuje na uspořádání lyžařských závodů zdejších národních škol vysokých. Propagační odbor města Vysokého n. Jiz. zprostředkoval u čsl. Rozhlasu kratší zprávu o lyžařských tradičních závodech naší mládeže, kterou čsl. rozhlas vysílal dne 28. ledna v 11,20 hod. dopoledne.
29. Zdejší TJ Sokol pořádá již třetí slavné šibřinky. Letos májí ráz "Na vlnách radia a televize." Dekorace velmi pěkná a nákladná, zhotovená mistrem výtvarníkem Aloisem Háskem.
30. Český Ski klub pořádá školní lyžařské závody pod patronací městské rady a ČČK o pohár ministra národní obrany B. Bradáče a o pohár města Vysokého nad Jiz. Závody poctil svou návštěvou ministr financí Dr. Josef Kalfus a býv. ministr financí Dr. K. Trapl. Pan ministr financí dal pro vítěze závodů jubilejní dvacetikoruny v počti 19 kusů. Závody ve skoku se konaly v Kalifornii. Také tento den zavítali do Vysokého filmaři, aby pro zvukový týdeník "UFA" udělali několik záběrů z našeho města.

Z činnosti odboru turistiky - léto 1987.

V obsáhlém článku z historie a současnosti turistiky ve Vysokém n. J., uveřejněném v červnovém Větrníku 37, se čtenáři dozvěděli o práci odboru turistiky do června. Nyní zbývá připojit údaje za další měsíce.

V červnu to byly 2 dálkové pochody s účastí 151 osob, autobusový zájezd s dětmi - 44 osob a 5 našich cykloturistů jelo do Bělohradu.

V červenci týdenní rodinná dovolená v chatkách u Hluboké n. V. uspokojila 27 osob. Také jednodenní výlet do Jizerských hor se vydal 51 členům. Další akcí byla cykloturistika, kde náročnou trať Vysoké - Turnov - Vysoké jelo 5 osob.

Srpen začal dálkovým pochodem Sklenářice, na kterém 6 našich členů šlo trasy 40 až 60 km. Pak byl DP Zásada, který obsadila naše mládež počtem 10 osob. Dále to byla opět cykloturistická skupina, kdy 5 členů jelo trať Vysoké- Příchovice- Kořenov.

Koncem srpna se vydalo 10 našich nejzdatnějších turistů na Slovensko, aby zdolávali náročné výstupy v Roháčích, což jsou vysokehorské turistické partie.

V září se dvou jednodenních akcí zúčastnilo 21 osob, autokarového zájezdu na jižní Moravu do Lednice a okolí 44 osob.

V říjnu a listopadu se konaly 3 jednodenní výlety, z nichž nejnáročnější byl DP Nová Paka s účastí 71 členů.

Celoroční putování ukončilo jako jiná léta tradiční "zavírání cest" 21. listopadu s účastí 11 osob. S činností odboru turistiky jeho členové seznámili na výroční členské schůzi 12. prosince.

Mimo vlastní turistickou činnost zajišťuje turistický odbor řadu dalších úkolů. Jsou to především odborem pořádané akce zimní a jarní, které vyžadují mnoho fyzické i organizační práce. V posledních letech přibyla údržba dvou vcházkových okruhů, rozmístění laviček, úprava studánky při silnici k Hradsku a pomoc v parku. Všechny tyto práce si vyžádaly 765 neplacených brigádnických hodin. K tomu je nutno přičíst pomoc v zemědělství, jak při sušení sena, tak při sklizni brambor, což bylo celkem 350 hodin, a ošetřování inventáře 38 hodin.

Pro nastupující rok 1988 si přejeme, aby naše další činnost opět úspěšná a aby se nám podařilo získat školní mládež. Naše dvě osvědčené vedoucí připraví dětem nejen příjemné výlety, ale naučí je také poznávat krásy přírody, které je nutno čím dál více chránit. Z dobře vychovaných turistů nemohou být nikdy vandalové a o to jde jistě rodičům i celé společnosti.

Výbor odboru turistiky TJ Jiskra.

Vážení čtenáři,

dovoluji mi, abych Vás opět seznámil s činností Svazarmu při Státním statku n.p. Vysoké nad Jizerou za uplynulý rok 1987. Celkově lze říci, že to byl rok velmi úspěšný. Podařilo se splnit v podstatě vše, co jsme si předsevzali, a v některých oblastech se udělalo ještě něco navíc. Tím mám na mysli zvláště hospodářskou činnost. Bohužel, jak jsem poukazoval již v loňském příspěvku, stále je mezi námi velice málo aktivních členů, kteří by měli o práci v AMK vážný zájem.

Nejdříve bych chtěl připomenout sportovní činnost, což je hlavní náplň a smysl naší práce. Získání I. výkonnostní třídy se nám podařilo splnit. V loňském roce jsme absolvovali 7 závodů automobilů do vrchu v rámci přeboru ČSR, a to v Ústí n. Orli, Lukách Plzni, Kamýku n. Vlt., Olšanech u Šumperku, Varnsdorfu, Karlštejně. 4x obsadil náš jezdec Josef Housa 1. místo, 3x 2. místo ve své skupině. Závod v Prachaticích jsme dokonce vynechali, neboť byl již dostatečný bodový náskok. Spokojenost tedy veliká, nutno však poznamenat, že jsme měli i kus štěstí. Za celou sezonu jsme neměli žádné větší technické potíže. A to je jedna z hlavních podmínek úspěchu. Další podmínkou úspěchu jsou lidé a tedy je situace jak už jsem se zmínil, horší. Na příklad na poslední závody do Karlštejna jeli dokonce jen dva a to včetně jezdce. Pravda, tato situace vznikla zčásti z objektivních příčin, ale do budoucna je nutno tomu včas předcházet. Odměnou za úspěšnou sezonu 1987 pak pro nás všechny bylo slavnostní vyhlášení nejlepších motoristických sportovců Svazarmu ČSR. Konalo se 27. 11. 1987 v Moravském Krumlově. Josefu Housovi zde byl předán titul mistra ČSR v závodech automobilů do vrchu ve skupině B5 do 2000 ccm. Bylo to důstojné zakončení loňské sezony.

Nyní bych se chtěl zmínit i o ostatních činnostech AMK, byť skromných, ale vzhledem k malé členské základně velice významných. Na začátku roku jsme pro MěNV Vysoké n.J. vyrobili radlici na traktor. V jarních měsících jsme pal opět vypomáhali našemu mateřskému podniku při jarních pracích, a to zejména odvozem rna od soukromníků. Tradičně jsme se účastnili oslav 1. máje. Na pozvání ZO Svazarmu Poniklá jsme předvedli naši techniku na jejich dětském dnu, včetně improvizované výstavy ze závodů. Další již tradiční akcí je Rallye Bohemia, při které jsme spolu se svazarmovci z Jablonce n.J. zabezpečovali rychlostní zkoušku. Za vzornou organizaci jsme byli oceněni ředitelstvím závodů "Čestným uznáním". Hlavní akcí celého loňského roku, třebaže nabyla vůbec plánována, byla jednorázová hospodářská činnost. Koncem července nás podnik ZZN Semily požádal, abychom provedli na základě hospodářské smlouvy demolici objektu bývalé bramborárny v Hrabáčově. Přes počáteční optimismus a nadšení se tato akce dokončovala velice těžko. Přesto jsme týden před vánocemi svátky mohli ohlásit dokončení. Chtěl bych tímto poděkovat všem, kdo se na této akci jakkoliv podíleli. Při všech akcích za loňský rok se odpracovalo více než 1 500 hodin. Nejvíce to bylo na demolici bramborárny a to 519 hod, údržba autobusu 364 hod, příprava automobilu 376 hod. atd.

Jsou však i oblasti činnosti, které se v loňském roce splnit nepodařilo. Jako hlavní je práce s mládeží. Bohužel se ukazuje, že stávající kolektiv AMK není schopen toto zabezpečit. Přesto, že nabízí mnoho forem práce s mládeží v AMK, scházejí schopní vedoucí a organizátoři. Ve zdejších podmínkách je to celkem pochopitelné, protože jsou zde zaběhnutá jiná odvětví, ať už kulturní či sportovní činnosti. Proto kdo by měl zájem o práci v AMK, ať se přihlásí rádi Vás mezi námi uvítáme a pomůžeme.

V letošním roce se zaměříme převážně na sportovní činnost. Postup do federálního mistrovství bude totiž vyžadovat daleko pečlivější přípravu. Vzhledem k tomu, že s 1. výkonnostní třídou můžeme jezdit nejen závody do vrchu, ale i závody na okruzích, musíme např. úplně přestavět automobil. Budou také daleko větší požadavky na materiálně-technické zabezpečení. I když je přebor ČSSR daleko náročnější než přebor ČSR, budeme se snažit, abychom si příslušnost k federálnímu přeboru zachovali i napřesrok.

Z ostatních činností zůstaneme u těch tradičních. Mezi tyto bychom rádi zařadili i ples Svazarmu, který budeme letos pořádat po roční přestávce. Proto bych si dovilil pozvat jménem pořadatelů Vás všechny, kteří máte rádi dobrou zábavu a rádi se bavíte. Ples se bude konat 20.2.1988 od 20 hodin v budově divadla Krakonoš. "Přijďte pobejť!"

Závěrem mi dovolu, abych Vám všem, občanům, čtenářům Větrníku i příznivcům motoristického sportu popřál do nového roku 1988 vše nejlepší, hodně zdraví, spokojenosti a úspěchů jak v osobním, tak i pracovním životě. Zároveň bych si přál, abyste nám, kteří se snažíme pomocí automobilového sportu šířit dobré jméno města Vysokého nad Jizerou po vlastech českých, zachovali přízeň i v letošním roce.

Bárta Karel, jednatel AMK

V Y B Í R Á M E

Z výroční konference TJ Jiskra Vysoké nad Jizerou za rok 1987 konané 28.12.1987 v 18,30 v tělocvičně.

Po roce opět bylo v sokolovně rušno TJ Jiskra bilancovala svoji práci za rok 1987 a připravila se na plán v r. 1988.

Předseda TJ Josef Pětruška přednesl podrobnou zprávu o činnosti TJ a všech odborů a oddílů za rok 1987. Činnost byla opět bohatá a náročná. Zpráva obsahovala dobré výsledky a kriticky byly zhodnoceny i nedostatky v oddílech.

č.bl.27/88

V TJ Jiskra pracuje celkem 6 oddílů a odborů- oddíl kopaná, Odbor ZRTV s oddílem MG, oddíl odbíjené, odbor turistický, oddíl tenisový a oddíl lyžařský SKI klub Vysoké n. J. Tyto oddíly a odbory pracují samostatně a jejich bohatá činnost /mimo oddílu tenisového/ se projevuje v celkových dobrých sportovních výsledcích.

Členská základna: 510 členů; z toho je 21 cvičitelů, 25 trenérů, 56 rozhodčích /lyžařských/ a 1 fotbalový.

Hospodářská činnost byla v roce 1987 příznivá. Ubytovna poskytla 10 779 noclehů pro 1 593 hostů. Příjem činil 310 tisíc Kčs. Byly vynaloženy značné částky na vnitřní vybavení a v roce 1988 musí být opravena střecha.

Tržba z vleku byla přes 700 tisíc Kčs; z této částky je hrazena údržba vlaku, režie a mzdy, což činí přes 50% nehledě na odvod více jak 100 tisíc Kčs OV ČSTV v Semilách/částka se určuje z čistého zisku/. Podrobné výdaje a příjmy byly ve zprávě naší hospodárky Jarmily Morávkové.

Ze sportovní bohaté činnosti v r. 1987 patří především díky Věře Ševčíkové, která se stará o ZRTV včetně MG celoročně, což je časově velmi náročné.

Nejpopulárnější sport- kopaná - má 4 mužstva- minižáci, žáci, dorost a muži. Radost dělají minižáci a nejlépe si vedou žáci. Dorostenci a muži musí přidat. Velmi záslužnou práci vyvíjejí trenéři, za což jim patří dík.

Velmi dobře si vedou ženy "A" z oddílu odbíjené. Hrají krajský přebor, což je nejvyšší soutěž v historii vysockého volejbalu.

Turisté z Vysokého n. Jiz. jsou svou činností známí po celé republice, hlavně svým tradičním pochodem "Ve stopě první evropské padesátky". Jejich dálkové pochody jsou velmi dobře organizovány a těší se velkému zájmu turistů. Pořádají nejvíce akcí v TJ, jsou nositelem vzorného odboru I. stupně a obhájují bronzový odznak.

Největší oddíl TJ- Český SKI klub- má ve Vysokém tradici. Vedou si velmi dobře. Loni pořádal 26 akcí. Byl spoluorganizátorem 100 let org. lyžování v Československu. V letošním roce bude vzpomínat 85 let založení Českého SKI klubu Vysoké n. Jiz. Připravuje se na mistrovství ČSSR v běhu na lyžích dorostu, což je první tak významný závod ve běhu na lyžích ve Vysokém n. J.

Plán činnosti za rok 1987 byl splněn. Nový plán byl na konferenci schválen a je velmi obsáhlý a náročný. Bude záležet na všech odborech a oddílech, aby byl splněn beze zbytku.

Byl zvolen nový výbor TJ a to 17ti členný, a doplněn za odstoupícího s. Vašíčka Jiřího st., který pracoval nepřetržitě od roku 1950. Byl mu předán upomínkový dar s poděkováním. Odstoupil též předseda s. Petruška Josef. Za jeho práci mu poděkoval zástupce OV ČSTV Semily a předal upomínkový dar. Novým předsedou byl zvolen býv. místopředseda s. Zita Josef, s. Petruška Josef zůstává ve výboru TJ a bude se starat o přístavbu sokolovny, která začne v roce 1988 /II pol. Do nového výboru byl zvolen Ing Pavel Štěpánek ve funkci místopředsedy a zároveň tajemníka TJ s polovičním úvazkem. Jednatel zůstává s. Láda Hladík a hospodárkou Ing Jarmila Morávková, na které leží veškerá práce s financováním a bez které bychom nedovedli zvládnout tak náročnou práci. Srdečný dík za její obětavost!

Dále budou ve výboru TJ Jiskra pracovat:

Doubek r. ml. - polit. vých. pracovník	Beneš Petr	- člen
Lukášová Eva - zdravotník	Jirouš Jos.	- "
Morávek Mir. - metodik	MUDr. Schmoranz M.	- "
Seidl Zdeněk - MPTV	Ševčíková V.	- "
Ing Hanuš Ivan - sporty	Vítová Marie	- "
Bartoníček Jos. - člen	Ing Zelinková M.	- "

Zpracoval dle podkladů: Zita Josef,
předseda TJ Jiskra

S P O L E Č E N S K Á K R O N I K A

25.12.1987 se narodil Karlovi a Evě Berkovým syn PAVEL.

23.1.1988 uzavřeli sňatek na MěNV Aleš Richtr a MUDr.Hana Hradilová.

Dožili se :

89 let	Anna Kramářová, Vysoké n. Jiz.	- 10.1.1988
87 "	Marie Metelková, Vysoké n. Jiz.	- 6.1. "
86 "	Marie Bartoníčková, "	- 10. 1. "
84 "	Oldřich Slavík, Tříč	- 5.1. "
84 "	Frant. Zákoucký, Stará Ves	- 20.1. "
83 "	Frant. Liška , Stará Ves	- 13.1. "
82 "	Antonín Štekr, Vysoké n. Jiz.	- 10.1. "
81 "	Vít Bystřý, Sklenařice	- 15.1. "
75 "	Ludmila Habová , Sklenařice	- 17.1. "

Stálé zdraví a sílu do dalšího života:

Oznámení odběratelky Větrníku Boženy Plískové z Přerova:
Loni 29.11. zemřela v Poniklé moje maminka Božena Škrabálková -77let.
14.1. 1988 se dožil můj otec Oldřich Škrabálek 86 let-v Poniklé.

25.12.1987 zemřela Ludmila Vodseďálková, Stará Ves ve věku 96 let.

31.12.1987 tiše zemřela paní Alžběta Nesvadbová, učitelka a pracovníce MěstNV ve Vysokém nad Jizerou. Svědomitě a pečlivě vždy plnila své povinnosti, mimo ně pracovala dlouhá léta ve Svazu žen a jiných organizacích. Ani při odchodu do důchodu neustále pomáhala tam, kde a kdy bylo třeba; zvláště obdivuhodná byla její práce kolem Národní přehlídky vesnických a zemědělských divadelních souborů. Za její práci pro společnost, za lásku k horám, květinám a všemu krásnému na světě jí poděkoval při rozloučení v semilském krematoriu Jindřich Matura, místopředseda MěstNV.

Za svoji krásnou zem
hrdě jsem bojoval
a kdybych znovu žil,
zas bych ji miloval.

8.ledna 1988 zemřel ve věku 72 let vysocký rodák

K a r e l K o p a l, podplukovník-letec v záloze.

Karel Kopal se vyučil strojním zámečnickem, pak absolvoval leteckou pilotní školu v Prostějově a byl pilotem naší čsl.armády. Po okupaci naší vlasti německou armádou a po rozpuštění armády československé uprchl Karel Kopal 6.8.1939 do Polska, po okupaci Polska uprchl do SSSR. Po dohodě mezi SSSR a západními spojenci byli naši letci ze SSSR transportováni přes Francii do Anglie. V Anglii byl Karel Kopal jako letec zařazen do 311 bombardovací perutě a později byl přeřazen jako pilot do Anglického královského letectva.

Jako dobrý vlastenec cítil morální povinnost bojovat za osvobození naší vlasti proti fašistickým okupantům. V zahraničí plnil vzorně všechny bojové úkoly a byl vyznamenán řadou československých i spojeneckých vyznamenání.

Rozloučení s Karlem Kopalem se konalo 14.ledna 1988 v obřadní síni v Jablonci nad Nisou.

Za jeho statečnost v boji proti nacismu, za lásku a věrnost k rodnému kraji pod Krkonošemi vzdáváme DÍK!

Počasí ve Vysokém nad Jizerou v p r o s i n c i 1987.

Nejvyšší teplota 8,4 C, loni 7,6 C. Nejnižší teplota minus 11,5 C, loni minus 11,6 C. Průměrná denní teplota minus 1,3 C, loni minus 2,2 C. Celkové množství srážek za prosinec 104,1 mm, loni 230,6 mm. Počet dní se srážkami 13, z toho 4 dny se sněžením. Nejvíce srážek za jeden den 29,3 mm dne 18.12, ve formě deště. Souvislá sněhová pokrývka 11 dní. Celkem v prosinci napadlo 7 cm sněhu. Nevvyšší sněhová pokrývka 5 cm od 11. do 16. XII. Počet dní s výskytem mlhy 17. Ledových dnů, kdy teploměr nevystoupil nad nulu bylo 13. Se silným až prudkým větrem byly 3 dny. S námrazou a jinovatkou bylo 9 dnů. S náledím a ledovkou 3 dny. Slunce svítilo celkem 47 hodin. Denní průměr slunečního svitu 1,5 hod.

Průměrné teploty	Srážky	Slun.svit	Sněhová pokrývka
I. dekáda minus 4,3 C	6,7 mm	25 hod.	3 dny 2-3 cm
II. " minus 1,9 C	68,2 mm	6 hod.	8 dní 5-3 cm
III. " minus 2,3 C	29,2 mm	16 hod.	žádná

Rozmarné počasí, které nás provázelo po celý rok, dalo korunu měsíci prosinci, který se projevilo dvěma velmi rozdílnými a protikladnými polocy. Místo aby teploty, směrem ke slunovratu, zákonitě klesaly, byla první polovina měsíce celá ledová. Druhá polovina prosince, naproti tomu obráceně, byla abnormálně teplá, kdy skoro všechny měřené teploty byly plusové. Srážková činnost byla též velmi rozdílná. V první polovině měsíce spadlo jen 7 mm ve formě sněhu, zatímco ve druhé polovině napršelo 97 mm. Teplotně byl prosinec nakonec nadnormální. Srážkově též nadnormální. Prosincové dlouhodobé průměry pro Vysoké jsou minus 1,9 C a 73 mm. Relativní vlhkost vzduchu nad 90% byla zjištěna ve dvacetitřech dnech - z toho ve čtyřech dnech dosáhla 100%. V celém měsíci převládala velké oblačnost. Více slunce bylo jen v pěti dnech. Ve vlhkém oceánském proudění ve druhé polovině měsíce postupovaly s velkou pravidelností frontální systémy, které přinášely vydatné dešťové srážky.

Karel Petruška.

Zpravodaj VĚTRNÍK - vydává MěstNV ve Vysokém nad Jizerou
Tisk povolen ONV OK Semily pod č.j. 22/87
Odpovědný redaktor Ing. Marcela Kučerová
Náklad výtisků: 600 ks - obsah 11 stran - cena 1,- Kčs.
Příspěvky do Větrníku zasílejte na Střediskové kulturní
zařízení ve Vysokém n. Jiz. - nejpozději do 10. každého měsíce.
Redakce příspěvky nevrací a vyhrazuje si právo jejich úpravy.

Děkujeme odběratelům za zaplacení časopisu zaslanou složenkou.
V tomto čísle posíláme složenku ještě těm, kteří dosud neplatili.
Pokud tak již učinili - děkujeme!

č.bl.31/88